
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 6ED RHAGFYR, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

  
  

 
 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
 
 
 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 
 

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 
 

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd) 
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy) 
 
 
 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt) 
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd) 
 

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt)



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid derbyn cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 12 Gorffennaf 2021 fel rhai cywir    

5 - 10 

   
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth , gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 21 
Hydref 2021 a 17 Tachwedd 2021 

11 - 17 

   
6.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 
Cyflwyno – 
 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 

 Llythyr Cynrychiolaeth 
 
I ystyried yr adroddiad  

 

18 - 80 

   
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
I ystyried yr adroddiad 

 

81 - 84 

   
8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN HYD AT 30 

MEDI 2021 
 
I hysbysu aelodau’r bwrdd o berfformiad buddsoddiadau'r Gronfa Bensiwn 

85 - 89 

   
 
 
 
 
 



BWRDD PENSIWN 12-7-21 

  

 

 

BWRDD PENSIWN 12-07-21 

 

 

Yn bresennol: Osian Richards - Cadeirydd (Cynrychiolydd Aelodau), Cyng. Aled Evans 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau), Sioned Parry 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes 
(Cynrychiolydd Aelodau). 
 

Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd 
 
Cynghorydd Peredur Jenkins – Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 
Huw Ynyr - Pennaeth Cynorthwyol Cyllid - Technoleg Gwybodaeth 
 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Aled Evans yn Gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 

2021-22 

 
Diolchwyd i Mr Osian Richards am ei waith fel Cadeirydd y Bwrdd dros y ddwy 
flynedd diwethaf ac er y cyfnod covid ei fod wedi gwneud y gwaith mewn modd 
ymroddgar a chydwybodol. 

 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol Mr Eifion Jones yn Is-Gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 2021-22  

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 
Dim i’w nodi 

 

5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION  
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 19 
Ebrill 2021 fel rhai cywir. 

 

7. MATERION YN CODI O’R PWYLLGOR PENSIYNAU (24-06-21) 

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Peredur Jenkins (Cadeirydd y Pwyllgor) at  eitem a 
drafodwyd yn y Pwyllgor (a oedd hefyd wedi ei gynnwys ar raglen y Bwrdd). 
Mynegodd bod diddordeb cyhoeddus wedi codi ar y mater ‘buddsoddi cyfrifol’ gyda 

Tud. 4

Eitem 4



BWRDD PENSIWN 12-7-21 

  

chwestiynau gan etholwyr Môn, Conwy a Gwynedd wedi eu cyflwyno i’r Pwyllgor. 
Gwahoddwyd yr etholwyr i’r Pwyllgor a rhoddwyd ymateb llawn i’r cwestiynau. Ers y 
Pwyllgor, nodwyd nad oedd ymateb uniongyrchol wedi ei dderbyn gan yr etholwyr 
(aelodau o grwp Divest Gwynedd) ond nodwyd eu bod yn c
[...]
adfer trychineb, nodwyd bod 
cynllun yn bodoli a bod y Cyngor hefyd yn rhan o’r Ymddiriedaeth Seibr Hanfodol 
(Cyber Eessentials Trust) sy’n eu cynorthwyo i warchod y sefydliad rhag ymosodiad 
seibr. Ategwyd bod  profion treiddiad (penetration tests) hefyd yn cael eu cynnal yn 
rheolaidd. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn os oedd cyllideb ddigonol i amddiffyn rhag ymosodiadau ac 
a oedd modd gwneud mwy i wella’r sefyllfa, nododd y Pennaeth Cynorthwyol bod 
cadw ar ben y sefyllfa yn waith llafurus ond bod rhaid cymryd y sefyllfa o ddifrif. Petai 
buddsoddiad annigonol yn y maes, byddai’ mater yn cael ei amlygu fel risg ac felly’n 
arwain at gynnal trafodaethau i ganfod penderfyniad o fuddsoddi ymhellach. 
 
 Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Pwysig cadw llygad ar sefyllfa sy’n ddibynnol ar arbenigedd yn y maes 

 Risg debygol fyddai colli arbenigedd 

 Angen sicrhau bod pobl allweddol yn aros yng Ngwynedd 
 

Penderfynwyd: 

Derbyn y wybodaeth  

Diolch i’r Adran Technoleg Gwybodaeth am eu cefnogaeth 

 

 

14. ARSYLWI CYFARFODYDD PWYLLGORAU PENSIWN 2021-22 

 
21-10-21 Sioned Parry  
 
17-01-22 Eifion Jones 
 
24-03-22 Osian Richards 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 4:00pm 
 
  
   

Tud. 8



BWRDD PENSIWN 12-7-21 

  

 

Tud. 9



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 17-11-21 

 

 

 

Presenoldeb:  

 
Cynghorwyr: Stephen Churchman (Is-gadeirydd), John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones ac 
Ioan Thomas 

 

Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 

 

Eraill a wahoddwyd: 

 
Cynghorydd Aled Evans (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) 
Garmon Williams (Archwilio Cymru) 

 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 
Bwrdeistrefol Conwy), Simon Glyn, Peredur Jenkins, John Pughe Roberts a Robin 
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Amlygwyd bod cwestiwn wedi ei dderbyn gan aelod o’r cyhoedd oedd yn bresennol yn y 
cyfarfod. Nodwyd nad oedd eitem bwrpasol wedi ei raglennu ar gyfer trafod buddsoddi 
cyfrifol ond bod Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn 2020/21, fydd yn cael ei drafod 
yng Nghyfarfod Blynyddol y Gronfa Bensiwn 25-11-21 yn crybwyll materion buddsoddi 
cyfrifol. Nodwyd y byddai modd gwahodd yr unigolyn i’r cyfarfod blynyddol. 
 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2021 fel rhai 

cywir. 

 

5. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 

Croesawyd Yvonne Thomas a Garmon Williams o Archwilio Cymru i’r cyfarfod. 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 
2020/21 (ôl archwiliad), gan y Pennaeth Cyllid yn darparu manylion gweithgareddau 
ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 31ain 2021. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno i gyfarfod 24ain Mehefin 
2021 ac nad oedd newidiadau arwyddocaol yn dilyn archwiliad gan Archwilio Cymru 

Tud. 10

Eitem 5



 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad ‘ISA260’. 
Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon 
eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei arwyddo.  Eglurwyd na all 
archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir ond yn hytrach 
yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennwyd lefel perthnasedd o £25.3 miliwn ar gyfer 
archwiliad eleni i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a all arwain fel arall at 
gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. 
 
Tynnwyd sylw at y penawdau isod: 
 

 Effeithiau Covid-19 ar archwiliad eleni 

 Nad oedd camddatganiadau wedi eu canfod yn y cyfrifon nas cywirwyd  

 Er rhai gwallau yn y datganiad ariannol drafft bod y rhain bellach wedi eu cywiro 

 Bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn  
 
Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. Gwerthfawrogwyd 
ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r 
cyfrifon. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif – yn rhoi hyder bod pethau yn dda 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â Chyfraniadau Gwirfoddol Ychwanegol (AVC - Nodyn 
3) ar rhesymeg dros fuddsoddi asedau’r cynllun yma ar wahân i asedau’r Gronfa 
Bensiwn, nodwyd bod allanoli’r elfen yma yn fater cyffredinol ac mai dewis aelodau’r 
gronfa yw’r cyfraniadau. Er hynny, adroddwyd bod y nifer aelodau sydd yn ymaelodi 
gyda AVC yn cynyddu a’r gwaith cynghori yn drwm. O ganlyniad, bydd cais am gyllideb i 
ariannu swydd i gefnogi’r elfen yma yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yn 2022. 

 

PENDERFYNWYD: 

Derbyn yr adroddiad 

Cymeradwyo  

 Datganiad o’r Cyfrifon 2020/21 (ôl-archwiliad) 

 Adroddiad 'ISA260’ gan Archwilio Cymru ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 Cadeirydd y Pwyllgor (17-11-21) ynghyd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r Llythyr 

Cynrychiolaeth yn electroneg 

 

6. ADOLYGU AMCANION YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd yn erbyn yr 
amcanion cyfredol ynghyd a chais i’r Pwyllgor adolygu a chymeradwyo’r amcanion ar 
gyfer 2022. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol bu i’r Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i 
Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr buddsoddi gan 
nodi yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 

Tud. 11



Cyfeiriwyd at yr amcanion cyfredol ynghyd a’r cynnydd a wnaed yn erbyn yr amcanion 
hynny yn ystod 2020/21. Tynnwyd sylw at amcan newydd a ychwanegwyd ar gyfer 2022 
mewn ymateb i gynnydd mewn diddordeb byd-eang yn y maes - Datblygu dealltwriaeth 
y P
[...]
eth Rheoli Trysorlys ac yng 
nghyd-destun hyfforddiant buddsoddi bod swyddogion, yn ystod y cyfnod, wedi mynychu 
hyfforddiant buddsoddi gydag Arlingclose a CIPFA sy’n berthnasol i’w swyddi.  

Amlygwyd bod Arlingclose yn disgwyl i'r Gyfradd Banc gynyddu yn Ch2 2022 a hyn 
oherwydd dymuniad Banc Lloegr i symud o lefelau argyfwng gymaint ag ofn pwysau 
chwyddiant. Mae buddsoddwyr wedi cynnwys sawl cynnydd yn y Gyfradd Banc i 1% 
erbyn 2024 yn eu prisiadau. Er bod Arlingclose yn credu y bydd y Gyfradd Banc yn codi, 
ni fydd mor uchel â disgwyliadau'r marchnadoedd. 

Adroddwyd bod £25m o arian parod y Gronfa Bensiwn wedi ei fuddsoddi yng Nghronfa 
Incwm Sefydlog Partneriaeth Pensiwn Cymru yn Hydref 2021 sydd yn lleihau lefel arian 
parod y Gronfa. Nid yw’r Gronfa eisiau cadw lefel uchel o arian parod gan fod 
dychweliadau yn isel, ac felly yn buddsoddi unrhyw arian dros ben gyda’r rheolwr 
buddsoddi pan mae hylifedd yn caniatáu. 

Nododd y Pennaeth Cyllid bod y perfformiad yn dderbyniol er gwaethaf cyfraddau llog 
echrydus o isel. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 

 Bod Partneriaeth Pensiwn Cymru yn llwyddiannus – angen llongyfarch hyn 

 Bod Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi ychwanegu gwerth a sefydlogrwydd 

 Bod y Cyngor yn mesur a rheoli ei ddatguddiad at risgiau rheolaeth trysorlys wrth 
ddefnyddio'r dangosyddion perthnasol. 

PENDERFYNWYD 

Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 14:55 

Tud. 13



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 21-10-21 

 

 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Stephen Churchman, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Sioned Parry (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 

Bwrdeistrefol Conwy) Simon Glyn a John Brynmor Hughes 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mehefin 2021 fel rhai 

cywir. 

 

5. DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu’r gofyn i’r Gronfa gyhoeddi 
Datganiad Llywodraethu a Chydymffurfio o dan Reoliad 55 Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd) gan adolygu’r datganiad hwnnw yn barhaus. 
Bwriad y datganiad yw nodi Strwythur Llywodraethu'r Gronfa, y cynllun dirprwyo, a'r 
cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyllgor Pensiynau a'r Bwrdd 
Pensiynau Lleol. 
 
Amlygwyd bod y datganiad cyfredol mewn grym ers 2008 ac wrth baratoi ar gyfer 

Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym Ebrill 2022, nodwyd 
bod y gwasanaeth wedi bod yn adolygu a diweddaru’r datganiad. Eglurwyd bod y prif 
newidiadau yn cynnwys darparu mwy o wybodaeth am swyddogaethau a chyfrifoldebau 
staff y gronfa bensiwn ynghyd a chyflwyno rhan newydd i’r polisi mewn perthynas â rôl a 
chyfrifoldebau'r Bwrdd Pensiwn. Nodwyd bod y Datganiad wedi ei gyflwyno i’r Bwrdd 
Pensiwn Gorffennaf 2021 a bod y Bwrdd wedi cyflwyno sylwadau. 
 

Tud. 14



Diolchwyd am yr adroddiad a chytunwyd bod angen cydymffurfio gyda’r Rheoliadau ac 
adrodd ar y sefyllfa bresennol. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Y dylid cynnwys gwybodaeth am Bartneriaeth Pensiwn Cymru o ystyried eu bod 
yn gyfrifol am weithgaredd Cronfa Gwynedd 

 Bod angen diweddaru cyfrifoldebau’r Pennaeth Cyllid 

 Bod y gair ‘rhai’ yn y frawddeg ‘gwneud rhai penderfyniadau yng nghyswllt 
gweinyddu pensiynau’ yn amwys - angen geiriad sydd yn egluro yn well 

 Bod cyfeiriad at hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Bwrdd Pensiwn ond dim ar gyfer 
y Pwyllgor Pensiynau 

 
Mewn
[...]
awn. 

Nodwyd bod y cyfnod yn un heriol a phrysur i’r Gwasanaeth Pensiwn gyda gwaith 
ychwanegol i’w gwblhau o baratoi a chyflwyno gwybodaeth lân a chywir i sicrhau bod 
canlyniadau’r prisiant mor gywir â phosib i bob cyflogwr. Er hynny ystyriwyd bod yr 
amserlen yn gyraeddadwy. 

Diolchwyd am yr adroddaid  

Tud. 15



Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Bod gosod amserlen yn crynhoi’r drefn yn effeithiol 

 Bod cynnal hyfforddiant i’w groesawu a bod yr awgrym o gynnal hyfforddiant ar 
ddiwrnod y prisiad yn ddefnyddiol o ystyried bod y wybodaeth mor dechnegol 

 Diolch i’r staff am eu hagwedd broffesiynol a’r gwaith clodwiw maent yn cyflawni 

Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid bod bwriad cynnal un sesiwn hyfforddiant yn 
dilyn cwblhau’r rhagdybiaethau terfynol (Ionawr 2022) a sesiwn ym mis Hydref 2022 
wrth gyhoeddi canlyniadau’r cyflogwyr a diweddaru’r Datganiad Strategaeth Cyllido. 

PENDERFYNWYD 

Derbyn a nodi’r wybodaeth 

7. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r aelodau’n ffurfiol o 
waith Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC). Adroddwyd bod cydweithio yn parhau i fynd o 
nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 ac erbyn Mawrth 31ain 2021 bod 81% o gronfa 
Gwynedd wedi ei bwlio gyda PPC. Nodwyd bod y perfformiad yn un ‘safonol iawn' gyda 
nifer o ddatblygiadau ar y gweill sydd yn cynnwys trosglwyddo cyfran Marchnadoedd 
Datblygol o Fidelity i’r gronfa PPC. Bydd hyn yn dod a chyfanswm pwlio Gwynedd i 83%. 

Nodwyd bod y Gronfa yn perfformio’n sylweddol uwch na’r meincnod yn gyson; bod 
cyfarfodydd Panel Buddsoddi yn gyfle da i holi a herio Rheolwyr; ac er bod sefyllfa covid 
wedi bod yn argyfyngus ar draws y byd bod marchnadoedd yn perfformio’n gryf. 

Camau nesaf yn y broses fydd edrych ar yr opsiynau o gyfuno asedau i’r categori 
Marchnadoedd Preifat sydd yn cael ei gynnal gyda chefnogaeth Hymans Robertson 
gyda thrafodaethau parhaus i benderfynu'r strwythur a’r mecanwaith priodol i fuddsoddi 
ynddo. Adroddwyd bod cynghorydd apwyntio arbenigol wedi ei apwyntio i gynorthwyo’r 
PPC i apwyntio rheolwyr buddsoddi addas i reoli’r dyraniad marchnadoedd preifat a bod 
tendr bellach wedi ei ryddhau i benodi rheolwr addas ar gyfer isadeladwaith a dyled 
preifat. 

Yng nghyd-destun cynrychiolydd aelodau ar y Cyd bwyllgor Llywodraethu, nodwyd bod 
pob awdurdod cyfansoddiadol ar hyn o bryd yn cyflwyno addasiadau i’r Cytundeb 
Rhyng-Awdurdod sydd angen cymeradwyaeth pob Cyngor Llawn - cymeradwywyd yr 
addasiadau gan Cyngor Gwynedd ar y 7fed o Hydref 2021. 

Diolchwyd am yr adroddiad ac i’r holl staff oedd yn gysylltiedig â'r gwaith 

Nododd y Cadeirydd fod PPC yn gronfa lwyddiannus ac effeithiol gyda dychweliadau 
derbyniol iawn. Ategwyd bod sefyllfa cronfa Cymru, o gymharu ag eraill ar draws y DU 
yn un cryf iawn a bod cydweithio da yn rhan amlwg o’r llwyddiant. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Bod yr adroddiad yn nodi perfformiad ‘safonol iawn’ yn y fersiwn Gymraeg, ond 
yn nodi ‘very satisfactory’ yn y Saesneg sydd yn ymddangos yn well disgrifiad o’r 
sefyllfa / perfformiad – angen ail ystyried yr ymadrodd Cymraeg. 

 Bod y trosglwyddiadau hyd yma wedi bod yn galonogol iawn – y trosglwyddiadau 
sydd yn weddill fydd yn gosod yr heriau mwyaf 

PENDERFYNWYD 

Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben 13:45 

Tud. 16



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 6 RHAGFYR 2021 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2021 ac Archwiliad 
perthnasol 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 

 Llythyr Cynrychiolaeth 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFRIFON 2020/21  

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2020/21 (ôl- archwiliad) wedi’i 
amgáu yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn ystod y 
flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2021. 

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
 Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru, a chyflwynir yma 

adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar 
ddarganfyddiadau yr archwiliad. 

 
3. ARGYMHELLIAD 
 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau dderbyn – 

 y Datganiad o’r Cyfrifon 2020/21 (ôl-archwiliad) 

 yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Archwilio Cymru ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 y Llythyr Cynrychiolaeth. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 17

Eitem 6



1 
 

 

 

 

 

 
 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 

 

DATGANIAD O’R  

CYFRIFON  

2020/21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 18



2 
 

 

ADRODDIAD NARATIF 
 

Rhagarweiniad 

 
Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2020/21 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 5 i 43. 

 
Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisïau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r cyfrifon. 

 
Mae cyfrifon y Gronfa Bensiwn a’r nodiadau ynghlwm yn crynhoi trafodion ariannol ac asedau net ar gyfer 

darparu pensiynau a buddiannau taladwy eraill ar gyfer cyn-weithwyr holl gyflogwyr y Gronfa, gan gynnwys 

Cynghorau Ynys Môn, Conwy a Gwynedd, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, Comisiynydd Heddlu a 

Throsedd Gogledd Cymru, Cartrefi Conwy, Adra, amryw o gynghorau tref a chymuned, cyrff ar yr atodlen 

a chyrff a ganiateir. 

 
Mae pandemig Coronafirws (COVID-19) wedi effeithio ar farchnadoedd ariannol ac eiddo byd-eang. O 

ganlyniad i’r anweddolrwydd amodau’r farchnad, roedd adroddiadau prisio diwedd blwyddyn a ddarparwyd 

i Gronfa Bensiwn Gwynedd ar 31 Mawrth 2020 yn cynnwys datganiad bod ansicrwydd prisio sylweddol 

yn gysylltiedig â chronfa eiddo’r DU a reolir ar ran y Gronfa. Nid oes unrhyw ansicrwydd yn cael ei adrodd 

ar gyfer prisiadau eiddo ar 31 Mawrth 2021. 

 
Mae Datganiad o’r Cyfrifon a gwybodaeth 
[...]
o gyda Partneriaeth Pensiwn Cymru- 
56% drwy’r prif gronfeydd a 27% drwy’r buddsoddiadau goddefol.  
 
Mae’r perfformiad hyd yn hyn wedi bod yn foddhaol iawn ac mae nifer o ddatblygiadau ar 
y gweill ac felly mae'r adroddiad yma’n diweddaru’r Pwyllgor. 
 

2. Cronfeydd Ecwiti Byd-Eang 
 
Sefydlwyd y cronfeydd yma yn Chwefror 2019 a gellir gweld eu perfformiad hyd at 30 Medi 
2021 isod. 

Cronfa Twf Byd-Eang  

Mae hwn yn gronfa Fyd-eang sydd yn cynnwys tri rheolwr sylfaenol (Baillie Gifford, Veritas 
a Pzena) gyda Link fel y rheolwr buddsoddi. 

  Tri Mis Blwyddyn Ers Cychwyn 

     
Perfformiad 0.8 27.1 16.8 

    
Meincnod 1.4 22.2 14.9 
     
Gwarged enillion -0.6 4.9 1.9 

 

Bu i'r Gronfa berfformio'n sylweddol uwch na’r meincnod yn gyson gyda pherfformiad cryf ers 
y cychwyn gan Baillie Gifford yn bennaf. Mae Baillie Gifford yn buddsoddi mewn cwmnïau lle 
maent o'r farn eu bod yn cael mantais gystadleuol gynaliadwy yn eu diwydiannau ac a fydd 
yn tyfu enillion ynghynt na chyfartaledd y farchnad. Mae Pzena wedi bod yn tanberfformio yn 
hanesyddol ond wedi elwa yn ddiweddar gyda stociau gwerth yn perfformio'n well. 

Ceir perfformiad yn is na’r meincnod yn y chwarter olaf gyda pryderon am adfywiad yr economi 
ond roedd hyn i ddisgwyl ar ôl cael perfformiad mor gryf yn ddiweddar. Perfformiodd Baillie 
Gifford a Pzena yn is na’r meincnod oherwydd rhai stociau penodol, ond perfformiodd Veritas 
yn well na’r meincnod gyda’r amodau yn ffafriol iddyn nhw.  

 

 

 

 

  

 

Tud. 80

Eitem 7



Cronfa Cyfleoedd Byd-Eang  

Mae hwn yn gronfa Fyd-eang a Rhanbarthol sydd yn cynnwys saith rheolwr sylfaenol (Morgan 
Stanley, Numeric, Sanders, Jacobs Levy, SW Mitchell, NWQ ac Oaktree) gyda Russell 
Investments fel y rheolwr buddsoddi. Mae’r perfformiad wedi bod fel a ganlyn hyd at 30 Medi 
2021: 

 

Mae’r gronfa yma wedi ei selio ar ddull cyfunol gyda nifer o steiliau gwahanol (megis gwerth 
a thwf) sydd yng nghyd- fynd gyda’i gilydd. Mae’r Gronfa wedi perfformio yn dda 
[...]
lobal Growth 446.5 0.8 27.1 

Meincnod   1.4 22.2 

Perfformiad Cymharol   -0.6 +4.9 

Cronfa PPC Global Opportunities  437.9 0.5 24.3 

Meincnod   1.4 22.2 

Perfformiad Cymharol   -0.9 +2.1 

 
Yn ystod y flwyddyn, bu dychweliadau positif iawn ar fuddsoddiadau ecwiti gyda’r 
marchnadoedd yn bownsio’n ôl ar ôl cwymp y pandemig yn Mawrth 2020. Cafwyd 
perfformiad cryf iawn gan gronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru wrth i stociau gwerth 
berfformio’n dda ac i’r dull cyfunol weithio’n dda.  
 
Yn ddiweddar mae’r perfformiad wedi bod yn is wrth i farchnadoedd Tsieina ddioddef 
oherwydd gor ddibyniaeth ar stociau technolegol a pryderon am adfywiad yr economi.  
 
Perfformiad Rheolwyr Incwm Sefydlog 

 

Gwerth 
Marchnad 
30/09/21 

Perfformiad 
3 Mis  

Perfformiad 
1 blwyddyn  

 £m % % 

Cronfa PPC Multi Asset Credit  205.8 0.1 8.4 

Meincnod   1.0 4.1 

Perfformiad Cymharol   -0.9 +4.3 

Cronfa PPC Absolute Return Bond  331.7 0.2 2.2 

Meincnod  0.5 2.1 

Perfformiad Cymharol  -0.3 +0.1 

 

Tud. 85



Mae’r cronfeydd incwm sefydlog a lansiwyd flwyddyn diwethaf wedi perfformio yn 
dda gyda amgylchiadau’r farchnad wedi bod yn ffafriol. Mae’r chwarter diweddaraf 
wedi bod yn fwy heriol gyda pryderon yn parhau am chwyddiant uchel. 
 
 Perfformiad Rheolwyr Buddsoddi Eiddo 
 
Mae’r tabl isod yn crynhoi perfformiad y Rheolwyr Asedau Eiddo unigol: 
 

 

Gwerth 
Marchnad 
30/09/21 

Perfformiad 
3 Mis  

 
Perfformiad 
1 Blwyddyn 

 £m % % 

UBS  66.7 3.7 14.9 

Lothbury Property Trust 66.2 2.6 9.7 

Black Rock Property Fund 57.5 3.7 11.5 

Threadneedle Property Fund 
34.7 

4.4 12.6 

Threadneedle Property Unit Trust 4.7 13.5 

    

Meincnod   4.5 13.2 

 

Mae’r flwyddyn wedi bod yn heriol gydag ansicrwydd mewn rhai sectorau megis 
swyddfeydd a manwerthu. Mae manwerthu yn dechrau sefydlogi ond mae’n ansicr 
beth fydd dyfodol swyddfeydd ar hyn o bryd. Mae twf wedi parhau ym meysydd 
diwydiannol a logisteg wrth i’r newid ddod o e- fasnach a’i effaith ar y gadwyn gyflenwi. 

[...]
formiad dros gyfnod hirach o amser yn fynegai 

mwy dilys na blwyddyn unigol oherwydd gall strategaethau a gynllunnir ar gyfer 

perfformiad da yn y tymor hir ddioddef colledion tymor byr o bryd i’w gilydd.  

 

4. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 88


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU
	2021-10-21

	6 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Cyfrifon Cronfa  Bensiwn Gwynedd 02021 yn dilyn archwiliad
	Gwynedd PF - ISA 260

	7 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	8 PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN HYD AT 30 MEDI 2021



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD LLUN, 6 RHAGFYR 2021 
 

 
 
Yn bresennol:  
 
Cynrychiolwyr Cyflogwr: Cyng. Aled Evans (Cadeirydd) a Sioned Parry  
  
Cynrychiolwyr Aelodau: H. Eifion Jones, Osian Richards a Sharon Warnes  
 
Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 12 

Gorffennaf 2021 fel rhai cywir. 
 

 
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth gofnodion o’r Pwyllgorau Pensiynau a gynhaliwyd 21 

Hydref ac 17 Tachwedd 2021 
 
Nodwyd bod dau gyfarfod wedi eu cynnal oherwydd bod yr archwiliad i gyfrifon 
terfynol y Gronfa Bensiwn heb ei ryddhau gan Archwilio Cymru tan ganol mis 
Tachwedd. O ganlyniad bu rhaid trefnu cyfarfod ychwanegol 17-11-21 i 
gymeradwyo’r cyfrifon terfynol ôl archwiliad 
 
Cyfeiriwyd at gofnodion 21 Hydref 2021 - eitem 6: Amserlen Prisiad 2022 er sylw’r 
Bwrdd. Nodwyd bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo’r amserlen a bod cynlluniau ar y 
gweill i geisio cynnwys y cyflogwr yn y broses. Ategwyd bod bwriad llunio 
holiadau’r ar gyfer y cyflogwr i gael awgrym o’r hyn y maent yn ceisio o’r prisiad. 
 
Mewn ymateb i’r awgrym o lunio holiadur, nodwyd bod cynnwys y cyflogwr yn y 
broses yn syniad da ond bod rhaid amlygu’n glir goblygiadau'r prisiad. 

 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 

6.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

  
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 
2020/21 (ôl archwiliad) gan y Pennaeth Cyllid yn manylu ar weithgareddau ariannol 
y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 31ain 2021. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi ei gyflwyno i gyfarfod 12fed o 
Orffennaf 2021, ac mai mân addasiadau i’r naratif a gafwyd ac nid i’r ffigyrau. 
Nodwyd bod y Pwyllgor Pensiynau, sydd â chyfrifoldeb dros dderbyn y cyfrifon yn 
ffurfiol, wedi cymeradwyo’r cyfrifon ar y 17eg o Dachwedd 2021. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Llongyfarchwyd y swyddogion am eu gwaith ac am y cyflwyniad a gafwyd yn y 
Cyfarfod Blynyddol. O ystyried bod gwerth y Gronfa wedi cynyddu’n flynyddol dros 
yr 20 mlynedd diwethaf, bod hyn yn fesurydd da o lwyddiant a gwaith yr Adran 
Gyllid. 
 
Diolchwyd i’r Pennaeth Cyllid, y Rheolwr Buddsoddi a’r tîm am gwblhau’r gwaith - 
gwerthfawrogwyd eu hymroddiad a chywirdeb y gwaith. 

 
PENDERFYNWYD derbyn, er gwybodaeth 
 
• Y Datganiad o’r Cyfrifon 2020/21 (ôl archwiliad) 
• Yr adroddiad ‘ISA260’ gan Archwilio Cymru ar gyfer Cronfa Bensiwn 
Gwynedd 
• Y Llythyr Cynrychiolaeth 

 
 
 

 
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r 

Aelodau ar waith y Bartneriaeth, perfformiad y Gronfa ynghyd a datblygiadau ers 
sefydlu yn 2017. Adroddwyd bod cydweithio yn parhau i fynd o nerth i nerth ac 
erbyn Rhagfyr 2021 bod 83% o Gronfa Gwynedd wedi ei bwlio gyda PPC (56% 
drwy’r prif gronfeydd a 27% drwy fuddsoddiadau goddefol). O ystyried bod PPC yn 
chwarae rhan amlwg ym mherfformaid Cronfa Gwynedd, ystyriwyd pwysigrwydd 
diweddaru’r Bwrdd yn rheolaidd o waith y Bartneriaeth 
 
Yng nghyd-destun Cronfeydd Ecwiti, a sefydlwyd yn 2019, nodwyd, er bod 
perfformiad y chwarter diwethaf wedi bod yn is na’r meincnod, bod y perfformiad 
yn gyffredinol wedi bod yn safonol iawn ac wedi cyfrannu’n dda i berfformiad y 
gronfa. Ategwyd bod y chwarter diwethaf wedi bod yn un heriol gyda phryderon 
ynglŷn ag adfywiad yr economi oedd yn ddisgwyliedig wedi cyfnod mor gryf. 
 
Yng nghyd-destun Cronfeydd Incwm Sefydlog, a sefydlwyd 12 mis yn ôl, 
awgrymwyd bod y perfformiad cyffredinol yn ymddangos yn dda er eto, perfformiad 
y chwarter diwethaf yn is na’r meincnod oherwydd pryderon chwyddiant ac 
amrywiol ffactorau eraill. 
 
Adroddwyd bod cyfran Marchnadoedd Datblygol y Gronfa wedi symud o gwmni 
Fidelity i Gronfa PPC ar yr 21ain o Hydref 2021 ac mai Rheolwyr y Gronfa newydd 
oedd Artisan, Bin Yuan, Barrow Hanley, Axiom, Numeric ac Oaktree. Ategwyd, yn 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 

unol â chyngor Russell Investments, bod Bin Yuan wedi eu dewis oherwydd eu 
lleoliad yn Tsieina ac felly’n arbenigwyr ar gymeriad y wlad a’i marchnadoedd. 
 
Mynegwyd mai gwaith diweddaraf y Bartneriaeth oedd sefydlu Marchnadoedd 
Preifat gyda chynghorydd chwilio arbenigol BFinance yn cynorthwyo’r Bartneriaeth 
gyda’r broses o benodi Rheolwyr Buddsoddi ar gyfer Isadeiledd a Chredyd Preifat. 
Ategwyd mai’r bwriad yw lansio’r cronfeydd hyn yn 2022 gyda Chronfa Gwynedd 
yn buddsoddi unrhyw arian newydd marchnadoedd preifat ynddynt. 
 
  
 
 
 
Yng nghyd-destun cynrychiolydd aelodau ar y Cyd bwyllgor Llywodraethu, nodwyd 
bod 
Cyngor Gwynedd wedi cymeradwyo addasiadau i’r Cytundeb Rhyng-Awdurdod ar 
y 7fed o Hydref 2021. Bydd disgwyl i holl Awdurdodau’r PPC gymeradwyo’r 
addasiadau cyn symud ymlaen i’r cam nesaf o enwebu cynrychiolydd Aelodau. Yn 
unol â’r drefn sydd wedi ei chytuno, ym mis Ionawr 2022 bydd cyfnod o dair 
wythnos ar gael i bob Bwrdd Pensiwn enwebu un Cynrychiolydd Aelodau i 
ymgymryd â’r rôl yma. Yn mis Chwefror bydd rhestr fer yn cael ei llunio a 
chynrychiolydd aelodau i’w benodi yn ffurfiol yng nghyfarfod y Cyd Bwyllgor 23 
Mawrth 2022. 

 
Mynegodd y Pennaeth Cyllid y byddai yn cefnogi cais Osian Richards fel 
cynrychiolydd aelodau ar y Cydbwyllgor Llywodraethu (fel sylwedydd am gyfnod o 
2 flynedd). Cadarnhawyd mai un unigolyn ar draws 8 Bwrdd Pensiwn Cymru fydd 
yn cael ei benodi. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd enwebu Osian Richards fel cynrychiolydd aelodau ar y Cyd-
bwyllgor Llywodraethu 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r canran a fuddsoddir yn y Marchnadoedd 
Datblygol, nodwyd nad oedd canrannau unigol ar gyfer yr is gronfeydd ar gael ond 
bod 5% o’r  Gronfa i’w fuddsoddi gyda Bin Yuan. Nodwyd nad oedd modd 
anwybyddu mai  marchnad Tsieina sydd a’r twf mwyaf yn y byd ar hyn o bryd a 
gyda Bin Yuan wedi ei leoli yn y wlad gellid sicrhau gwybodaeth gyfredol - PPC yn 
awyddus i beidio colli cyfle a chymryd risg. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau’r Bartneriaeth (costau 2020/21 = 
£706,000)  a sut y rhennir y swm rhwng yr Awdurdodau, nodwyd bod costau 
trefniadau gweinyddol dydd i ddydd y Bartneriaeth yn cael eu rhannu yn gyfartal 
rhwng yr 8 awdurdod. Ategwyd bod costau buddsoddi yn ddibynnol ar yr hyn y 
mae pob Awdurdod yn fuddsoddi ynddo gyda thal pro rata ar gyfer cronfeydd 
rhanedig gyda Hymans yn darparu bil unigol i bod Awdurdod. Er y derbyniwyd y 
gellid cael costau sylweddol, nodwyd bod y dychweliadau yn dda. 

 
Gwnaed sylw, gyda 83% o’r Gronfa wedi trosglwyddo i PPC bod hyn yn brawf o 
gydweithio da ac y dylid llongyfarch llwyddiant y Bartneriaeth sydd ymysg y gorau 
ym Mhrydain. Hyn yn destun balchder. 
 
DERBYNIWYD y wybodaeth. 

 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 

8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN HYD AT 30 MEDI 2021 
 

  
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn rhoi diweddariad ar 
berfformiad y gronfa. Eglurwyd bod y Gronfa wedi perfformio yn dda iawn gyda 
chynnydd graddol dros yr 20 mlynedd diwethaf. Erbyn 30ain Medi 2021 roedd y 
gronfa mewn sefyllfa iach iawn ac yn werth £2.7 biliwn.  
 
Cyfeiriwyd at berfformiadau buddsoddi’r Gronfa gan amlygu, er bod y Gronfa wedi 
tanberfformio yn ystod y chwarter diwethaf oherwydd amodau heriol iawn, bod  y 
perfformiad dros y flwyddyn yn parhau uwchben y meincnod. Wrth ystyried 
perfformiad y Rheolwyr Buddsoddi Ecwiti, adroddwyd bod y perfformiad  yn un 
safonol iawn ac felly hefyd perfformiad buddsoddiadau Incwm Sefydlog sydd dros 
y flwyddyn yn uwch na’r meincnod. 
 
Gyda pherfformiad y Rheolwyr Eiddo, amlygwyd bod y flwyddyn wedi bod yn un 
heriol gydag ansicrwydd mewn rhai sectorau megis swyddfeydd a manwerthu. 
Ategwyd bod y  sector manwerthu yn dechrau sefydlogi ond parhau mae’r 
ansicrwydd ynglŷn â dyfodol swyddfeydd ar hyn o bryd. Adroddwyd bod twf wedi 
parhau yn y meysydd diwydiannol a logisteg gydag effaith e-fasnach ar y gadwyn 
gyflenwi. Tybiwyd mai diddorol fydd gweld sut bydd eiddo yn sefydlogi i’r dyfodol. 
Mynegwyd hefyd bod y Rheolwyr Eiddo gyda sgôr GRESB (Global Real Estate 
Sustainability Benchmark) da iawn sydd yn ffactor bwysig iawn y dyddiau hyn. 
 
Cyflwynwyd fanylion am y Grŵp Partners gan egluro nad oedd modd gweld gwir 
elw a dychweliadau ar y buddsoddiadau hyn hyd nes bydd yr asedau unigol yn 
cael ei gwerthu. Ategwyd bod y sefyllfa yn cael ei fonitro’n barhaus gan Hymans 
Robertson ac nad oedd unrhyw bryderon i adrodd arnynt. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Bod y ffigyrau yn dda a chalonogol 

• Dim byd negyddol yn yr adroddiad er yr angen i gadw llygad ar 
fuddsoddiadau eiddo 

• Yn llongyfarch yr Adran ar eu gwaith – y Gronfa mewn dwylo da 
 

Mewn ymateb i’r newyddion bod Mr Dafydd Edwards y Pennaeth Cyllid yn ymddeol 
yn hyblyg o fis Ionawr 2022 a beth oedd y cynllun olyniaeth, mynegwyd bod Mr 
Dewi Morgan wedi ei benodi fel Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd. O ganlyniad, 
bydd Mr Dafydd Edwards yn derbyn rôl Cyfarwyddwr Cronfa Bensiwn Gwynedd am 
gyfnod o 18 mis fyddai’n sicrhau cysondeb a throsglwyddiad llyfn i’r dyfodol. 
Ategwyd y bydd Mr Dewi Morgan yn cael ei wahodd i’r trafodaethau buddsoddi a’r 
Rheolwr Buddsoddi a’r Rheolwr Pensiynau yn esblygu i’w rolau. Mewn ymateb, 
nodwyd bod y cynllun olyniaeth yn rhoi cysur i’r Aelodau. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â Strategaeth Buddsoddi, nodwyd bod y 
Strategaeth yn cael ei diweddaru bob 3 mlynedd gyda’r Strategaeth nesaf i’w 
chyhoeddi Mawrth 2023 yn dilyn prisiad Hydref 2022. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.05 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 

 


